„אם על כן התכוונו הצדדים לעשות חוזה שכירות לצמיתות הרי הם התכוונו לדבר שאין לו קיום מבחינה משפטית. חוזה כזה יתכן ויהיה בטל מכיון שהצדדים החיימרו ליצור בו זכות במקרקעין שהדין אינו מכיר בה...” (בע’ 481).

בית המשפט הצביע, בין השאר, על ההגדרה של „שכירות” שבסעיף 3 לחוק המקרקעין, תשכ”ט—1969, לפיה:

„שכירות במקרקעין היא זכות שהוקנתה בתמורה להחזיק במקרקעין ולהשתמש בהם שלא לצמיתות; ...”¹

גם במשפט הצרפתי נוקטים בעמדה כי שכירות לצמיתות בטלה, בשל הרתיעה ממצבים שריח של פיאודליזם נודף מהם.

ראה: **Encyclopedie Dalloz, Droit Civil**, vol. 1 2nd ed. Bail. . :

paras. 114—120.

לפי זה, מכיוון שתוצאתה המעשית של המלצת הוועדה היא שלחוכר תהא חכירה

(1) במספר פסקי דין של בית המשפט העליון, שניתנו על פי הדין שקדם לחוק המקרקעין תשכ”ט—1969, נדונה שאלת תוקפה של שכירות שהוענקה בה לשוכר ברירה להאריכה ללא הגבלה. בכל המקרים האלה נפסק שהשכירות בטלה משום שלא נרשמה בפנקסי המקרקעין. יאה זה בגדר פלפול גרידא להסיק מן העובדה שהשכירות הוכרזה כבטלה בשל אי-רישום בטאבו שהשכירות היתה עשויה להיות תקפה אילו היתה רשומה.

כמו כן, מסתבר שהשופט לא שת את לבו להערת העורך של פסק הדין האנגלי, לפיה *It has generally been understood that there is a leaning against a right of perpetual lease... (atpt 670, B-C).*

בין כך ובינן כך, אין לדבריו של השופט ויתקון חשיבות ישירה לעניינינו משום שהם נאמרו על רקע הדין שמלפני חוק המקרקעין, תשכ"ט—1969 שקבע במפורש, בסעיף 3, כי שכירות אינה יכולה להיות לצמיתות.

הירווחת בקרב מחוקקים, שופטים, ובקרב חכמי המשפט האקדמאיים, כלפי שאלת ההבחנה בין חכירה ממושכת לבין בעלות. כך, למשל, קובע ספר החוקים האזרחי הקנדי (לקנדה הדרומית) כי יש להתייחס אל חכירה לצמיתות כאל העברת בעלות, ולהחיל על חוזה המתיימר ליצור חכירה כזאת את הדין החל על חוזה להעברת בעלות:

37 Business Lawyer, 723 726 (1982)

חכירה לתקופה ממושכת — כבעלות

לא זו בלבד שהנטייה במשפט היתה לראות חכירה לצמיתות כהעברת בעלות אלא גם חכירה לתקופה ממושכת, אף שאינה לצמיתות, נוטים לראותה כבעלות. שר המשפטים לשעבר, ת. י. צדוק, אמר את הדברים הבאים בעת הדיון בכנסת בהצעת חוק הירושה (תיקון מס. 3), תשל"ד—1974.

...סעיף 3 נוגע למצב המקובל בישראל שדירות רבות מוחזקות למעשה בבעלות אם כי באופן פורמאלי זכותו של המתזיק היא בצורה של חכירה לתקופה ארוכה... הרוב המכריע של תושבי ישראל, שהם מבחינה כלכלית בעלי הדירות, למעשה אינם רשומים כבעלי הדירות אלא כחוכרי דירות לתקופה ארוכה, אבל למעשה זכות החכירה הזאת כמוה כבעלות, ודיני דירה בבעלות צריכים לחול עליהם".

Jurisprudence (1959), vol. 3. p. 465.

ד"ר אמנון גולדנברג מדיניות קרקעית - זכויות בקרקע עירונית

הוועדה לבחינת יעדי המדיניות הקרקעית, שנתמנתה ע"י שר החקלאות, שמחה ארליך ז"ל, לאחר שישבה בראשותו (להלן הועדה) על המדוכה כארבע שנים תמימות, הגישה פה אחד את המלצותיה בחודש שבט תשמ"ו — ינואר 1986. דו"ח הוועדה עוסק בחזית רחבה של פסיפס הנושאים הכרוכים בקרקע עירונית, בין היתר גם בסוגיית הזכויות שראוי להעניקן לצרכני הקרקע השונים, בתמורה למחיר הנדרש מהם. המלצות הוועדה בהקשר זה עמדו במרכזה של חוות דעת מלומדת של פרופ' יהושע ויסמן, המציע שלא לאמץ את ההמלצות הואיל ומבחינת החוק אין הן בנות ביצוע, מבחינה משפטית אין הן רצויות וכענין שבעובדה סתורות הן בסתירה פנימית.

המלצות אלו יש בהן, לדעת הוועדה, כדי לתת תוקף ליעוד האמיתי שיש לתת כיום לרעיון החכירה, לאמור — שמירת בעלות הלאום, שביטוייה המעשי מתבטא במתן זכות התערבות לבעלים בשני המקרים המצדיקים התערבותו (לבד מזכות הבעלים לדעת מה געשה בנכסיו):

א) מיחזור קרקע, תכנון מחדש, פינויים, שיקום שכונות וכיו"ב.

ב) מניעת מכירה לזרים.

ג. הברירה להארכת החכירה — כחכירה לצמיתות

1. הגדרת המחוקק — חוק המקרקעין, תשכ"ט—1969 מגדיר בסעיף 2 לחוק את זכות הבעלות במקרקעין כזכות להתזיק במקרקעין, להשתמש בהם ולעשות בהם כל דבר וכל עסקה בכפוף להגבלות לפי דין או לפי הסכם. לאחר מכן מונה חוק

המקרקעין רשימה של זכויות במקרקעין הנגזרות מהבעלות לפי דין או לפי הסכם. אלו הם, כלשונו של השופט זוסמן, שעה שהתייחס לדין הקודם, „הקטעים” מן הבעלות אשר הועברו לידי אחר.

יש בו במונח זה מה שהיה ענין ליצוק לתוכו, ויצקו לתוכו מה שנראה היה כמועיל להשגת תכליות ידועות בהתאם לנסיבות הזמן המשתנות. אכן, תדיר עושה המחוקק שימוש במילה "בעל" וניתן למנות בחקיקה מקרים רבים בהם ימצא כי זכות הנחשבת כבעלות לצורך חוק אחד, עשויה שלא להחשב בתור שכזו לצורך חוק אחר. תוק חוק ומטרותיו.

כך למשל קבע המחוקק בסעי' 1 לחוק מם רכוש וקרן פיצויים, תשכ"א—1961 כי „בעל במקרקעין” הוא הבעל הרשום, ובחכירה לתקופה העולה על שלוש שנים — החוכר הרשום. לימים שונתה ההגדרה והחוכר למשך חמש שנים ומעלה בגדר בעל המקרקעין הוא, ושוב תוקן החוק והתקופה העלתה ל-25 שנים. הבעל של יום האתמול חדל מהיות כזה, והגדרה חדשה באה לחללו של משפט.

הלשון בידי המחוקק כחומר ביד היוצר, יכול הוא ליצור במלותיו יש מאין, ואין לתמוה כאשר לאור ההגדרה האמורה נוצר מצב אנומלי שיקומו ויהיו שני בעלי נכס מקרקעין אחד בעת ובעונה אחת: ע.מ.ר 41/69 חברת מנרשי מרפל בע"מ נ' מנהל מס-רכוש וקרן-פיצויים פסקים (מחויים) ס"ז 171, 174. או שאדם שבירו זכות החזקה או השליטה בנכס, ל„בעליו” יהשב: סע' 383 (ג) (3) לחוק העונשין, תשל"ו—1977; ע"פ 861/79 מירילשוילי נ' מדינת ישראל, פ"ד לה (4) 163, 165.

במקרים רבים אחרים הושווה מעמדו של החוכר לדורות לזה של הבעלים, כמו בסעיף 33 (א) לחוק הגנת הדייר (נוסח משולב), תשל"ב—1972, „החזיק אדם בנכס כשהוא בעלו או חוכרו לדורות...” או בסעיף 52 לחוק המקרקעין, תשכ"ט—1969 „בעל דירה — לגבי דירה שהוחכרה לדורות — החוכר לדורות...” לעתים מושווה „בשינויים המחוייבים” מעמדו של הבעלים לזה של החוכר, כמו לדוגמא, בסעיף 45 לחוק המקרקעין, תשכ"ט—1969 המחיל בשינויים המחוייבים את ההוראות המסדירות את היחסים שבין בעלים משותפים של מקרקעין גם על זכויות אחרות במקרקעין, כשהן של כמה בני אדם, לרבות זכות חכירה.

טיבה זה של החכירה לדורות, שבמהותה שכירות היא אך לצרכים מסויימים מושווית היא לבעלות, מוסבר בכך:

חווי החכירה, המהווים דוגמא קיצונית לביצול חולשתם של הצרכנים על ידי המינהל, הסתפקו בקביעה שהתנאים להפעלת האופציה יהיו אלה שייקבעו בבוא העת על ידי המחזיר (הדברים נאמרו על ידי פרוץ ויסמן קודם להתלטת מועצת מקרקעי ישראל מיום 20.9.83 שכותרתה, „יובל חכירה — כללים להארכת חווה החכירה בגין קרקע עירונית"). השופט אליהו כהן בספרו „דיני מקרקעין — החוקה ובעלות" (תשמ"ז—1986) עמ' 161 מציין כי „מושג החכירה לדורות השתרש בארץ והפך להיות, כמעין בעלות ובמציאות הרווחת בישראל של חווי חכירה לדורות, כמותם כחווים להעברת בעלות". ההסדר המוצע על ידי הוועדה אכן בא לענות לקשיים שנוצרו בשיטה הקיימת.

מועצת נוקרעי ישראל דנה בחודשים מרץ–מאי 1987 במסקנות ובהמלצות הוועדה בראשותו של עו"ד א. גולדנברג, שמונתה ע"י שר החקלאות ז"ל ש. ארליך ב-9.3.82 והגישה את הדו"ח שלה ביום 26.1.86. מתפקידיה של הוועדה היה לבחון את יעדי המדיניות הקרקעית, לרבות הקצאת קרקע לבנייה למגורים ולצרכים ציבוריים, את הוראות חוק מקרקעי ישראל תש"ך 1960 וחוק מינהל מקרקעי ישראל תש"ך 1960, דרכי ביצועם ולהמליץ על שינויים כפי שיראה לה. מועצת מקרקעי ישראל בישיבתה מיום 26 במאי 1987 החליטה לדהות את הצעות הוועדה להקצאת קרקע בתשלום של 99% מערך הקרקע.

מן הדיונים ומן ההחלטה של המועצה אנו למדים שוב:

- (א) כי יש לשמור מכל משמר על העקרונות שקרקע הלאום לא תימכר, אלא תימסר בחכירה בלבד.

האם תביעה כזו צודקת בכלל? על מנת להביא את תנאי ההתקשרות בין החוכר לבין המחכיר לביטוי הולם בחוזי החכירה וע"י זה גם לבסס את שיטת החכירה על יסודות ומונחים מוגדרים בצורה ברורה ובהחלטות להסל מצבי אי-וודאות, מוצע בזה לנקוט פעולות המובאות להלן:

א. חקיקת חוק חכירה

חוק המקרקעין תשכ"ט 1969 – מבוטל בעיקרו על בעלות ואינו מתחשב דיו בתנאים שנוצרו עם מסירת קרקע בחכירה לדורות. דרושים בי הוספות רבות ותיקונים אשר צריכים למצוא את ביטויים בחוק חכירה. את התיקונים צריכה מדינת ישראל ו/או הקרן הקימת לישראל ליוזם באופן דחוף.

הקשר המשפטי בין מחכיר לחוכר של קרקע הם מעניינו של חוק חכירה המוצע.

במקרה זה לא הובא בחישובי המינהל הגורם האינפלציוני בעליית ערך הקרקע.

בית המשפט העליון פסק:

- א. 1. ה**בסיס** המשפטי לדרישת דמי הסכמה בממקרה דגן מעוגן עקרונית בשני מקורות: המקור האחד הוא חוזה החכירה שבין החוכר למשיב. המקור האחר מצוי בהחלטות מועצת מקרקעי ישראל, הניתנות מכוח סמכותה לפי סעיף 3 לחוק מינהל מקרקעי ישראל, תש"ך—1960.
2. בהחלטות מועצת מקרקעי ישראל, שנתפרסמו ב־30.9.77, מדובר על תשלום דמי הסכמה בשיעור שליש מעליית ערך הקרקע, ולא נאמר באותן החלטות דבר באשר למידת ההתחשבות במרכיב האינפלציוני.
3. החלטת מועצת מקרקעי ישראל, שפורסמה ב־26.8.82 וששינתה את ההוראות הקודמות וקבעה התחשבות באינפלציה, מלמדת כי לא הייתה התחשבות כזו לפניו.

126/83 בביהמ"ש העליון — טעד אל דין אלעלמי ואח' נגד נגים אל חטיב בשמה ובשם עזבון המנוחה חורייה לעלמי (פורסם בפד"י כרך מ(1), עמ' 397).
הערעור מתייחס לענין מקרקעין שעברו הליכי הסדר, ושהדיון המשפטי הנוגע לכך החל עוד בבית המשפט המחוזי הירדני.

בית המשפט העליון פסק:

- א. (1) בסכסוכים המתגלעים עקב יישומה של פקודת הסדר זכויות במקרקעין (נוסח חדש), תשכ"ט—1969, על שטח מסויים, העדיפות היא לנושא החוקה, וזאת בין אם מדובר בקרקע רשומה כדין ובין אם מדובר בקרקע שאין לגביה כל רישום.
- (2) כאשר פלוני מוכיח חזקה נוגדת בקרקע של פלמוני, שתקופתה ותנאיה יש בהם כדי למנוע כל תובענה לקבלתה, תירשם הקרקע בשמו של המחזיק, וזאת על-אף הרישום שבידי הבעלים.

- (4) כשנוכח בית המשפט בטעות שבהחלטת הרשם, היה עליו לבטל את ההחלטה ולתת למערערת אותן הזכויות, שהגיעו לה בתאריך מתן החלטתו של הרשם, וזאת כאשר התיקון אפשרי.
- (פסה"ד ניתן ביום 28.11.85)

נפעולות הנוכו

השנה החמש-עשרה לקיום החוג.

החוג למדיניות קרקעית קיים בשנת תשמ"ז 1986/87 8 פגישות, וזאת היתה בפגישות הנ"ל הושמעו הרצאות והתקיימו דיונים בנושאים הבאים:

1. קרקעות בשולי הערים הגדולות (3 ישיבות).
2. התפתחות השטח הבנוי בירושלים (3 ישיבות).
3. תמורות אגרריות והשלכותיהן על המדיניות הקרקעית. החקלאית בישראל (2 ישיבות).

בשנה זו פורסמו החוברות הבאות של החוג: